

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Seropédica
Gabinete do Vereador Bruno do Depósito

Requerimento n. 20/2018

Seropédica, 28 de Fevereiro de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Seropédica,

Venho por meio deste, encaminhar o Requerimento por Escrito do Vereador **BRUNO DO DEPÓSITO** – Da Bancada do PDT com assento nesta Casa Legislativa, com base no Regimento Interno, Art. 154, e art. 29, XVIII e XXIII da Lei Orgânica Municipal, o qual requereu a Mesa Diretora na Sessão Ordinária realizada do dia 28 de Fevereiro do corrente ano, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores para que na forma legal, seja encaminhado à Unidade competente da Concessionária LIGHT S.A. cópia deste Requerimento, com o seguinte teor:

- REPUDIA-SE com veemência a forma que a LIGHT empresa que fornece energia elétrica às unidades do Município de Seropédica vem tratando seus consumidores. Virou praxe a empresa adicionar nas faturas dos munícipes, cobranças de valor extra sob a justificativa de recomposição de quantias pagas à menor, o já famoso TOI. O que mais me parece uma forma ardiloso de aumentar ainda mais os próprios lucros, em detrimento de um povo honesto e humilde como o de Seropédica e da Baixada Fluminense como um todo.
- REPUDIA-SE ainda a demora no atendimento ao consumidor em casos de interrupção do fornecimento de energia elétrica em casos de queda de árvores, chuva ou até mesmo pelos motivos mais comuns. Frequentemente atendo em meu gabinete munícipes que dão conta de espera pelas equipes técnicas, por um ou mais dias, ocasionando a perda dos alimentos perecíveis entre outros transtornos.

JUSTIFICATIVA: Este requerimento é de grande relevância, pois são inúmeros os Munícipes de Seropédica que seguem sofrendo com estas atitudes da LIGHT.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero votos de estima e consideração.

Atenciosámente,

me,

CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA SETOR DE PROTOCOLO

SETON DETROMONOLI

PROCESSO Nº 136/20

DATA 28/21/18

ASSINATUR

Brano do Depósito Vereador

Câmara Municipal de Seropédica

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ

CEP n° 23.890-000 – (21) 2682-6757

Página 1 de 1